
diário oficial Nº 35.002   81Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

SELMA CAROLINA DA SILVA SARAIVA 01/08/2007 55586841-2 USE 10 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
SELMA DO SOCORRO DE SOUSA ARAGAO 05/02/2010 57224155-1 USE 4 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

SILVIA MARIA FERREIRA BRITO 18/10/2004 54188301-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
TEREZINHA DE JESUS RODRIGUES DOS SANTOS 13/10/2006 5225388-2 USE 4 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

VANILZE GOMES DOS SANTOS 05/02/2009 5550807-3 USE 10 TECNICO EM GESTAO PUBLICA EXCELENTE
VERA LUCIA DE LIMA BRAGA 26/11/2008 57196080-2 USE 14 ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II EXCELENTE
WANESSA DA SILVA REBELO 01/12/2008 57195645-2 USE 1 ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II EXCELENTE

WILLIAMS DE FREITAS BARBOSA 15/06/2012 5900734-1 USE 11 SERVENTE EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 07 DE JUNHO DE 2022.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 810869
PORTARIA Nº 700/ 2022– GS/ SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas Atribuições e conside-
rando não haver ônus adicional para o Estado.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Diê Ari Figueiredo Fontes, Matrícula n° 57205912 
para atuar como Coordenador do Núcleo de Controle Interno, desta Secre-
taria de Estado de Educação a partir de 01/06/2022.
DÊ- SE CIÊNCIA, PUBLIQUE- SE, REGISTRE- SE E CUMPRA- SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 07 de junho de 2022.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 810955
PORTARIA Nº688, DE 01 DE JUNHO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições pre-
vistas no art. 138, parágrafo único, V, da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO as atribuições do cargo comissionado de Diretor de Plane-
jamento e Gestão de Pessoas, criado pela Lei Estadual nº 8.096, de 01 de 
janeiro de 2015 bem como o aumento da eficácia das ações relacionadas à 
gestão de pessoas nesta Secretaria de Estado de Educação;
CONSIDERANDO a necessidade de descentralização de poderes para des-
burocratizar e conferir maior eficiência às rotinas administrativas da Se-
cretaria de Estado de Educação - SEDUC;CONSIDERANDO que o art. 138, 
inciso V da Constituição do Estado do Pará permite aos Secretários de Esta-
dos a delegação de atribuições, por ato expresso, aos seus subordinados;
RESOLVE:
Art. 1º Delegar ao (a) Diretor(a) de Planejamento e Gestão de Pessoas a 
competência para a prática, revogação e anulação de ofício dos atos admi-
nistrativos relacionados à concessão de férias dos servidores vinculados a 
esta Secretaria de Estado de Educação.
Art. 2º Os atos praticados com base no art. 1º, no exercício dos poderes 
delegados, devem mencionar expressamente o ato de delegação.
Art. 3º Os poderes delegados nesta PORTARIA Não podem ser objeto de 
subdelegação.
Art. 4º A competência delegada por esta Portaria, será exercida com ob-
servância da legislação em vigor e sem prejuízo das atribuições formais e 
acessórias próprias aos titulares dos órgãos delegados, respeitada a fa-
culdade de serem os expedientes avocados pela Secretária de Estado de 
Educação e Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, a qualquer tempo.
Art. 5º Ficam mantidas as disposições da Portaria de delegação nº 008, 
de 21 de janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.470, de 25/01/2021.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 810907
PORTARIA Nº 699/ 2022– GS/ SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas Atribuições e conside-
rando não haver ônus adicional para o Estado.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Huelison Fábio Santa Brígida Cunha, Matrícula n° 
57224243-1, para atuar com Agente Público de Controle- APC, desta Se-
cretaria de Estado de Educação a partir de 07/06/2022.
DÊ- SE CIÊNCIA, PUBLIQUE- SE, REGISTRE- SE E CUMPRA- SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 07 de junho de 2022.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 810928
.
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: CLAUDIA REGINA DE ALBUQUERQUE MACEDO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 21/01/22 A 19/02/22
MATRÍCULA: 5901644/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE ULISSES GUIMARAES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 86709
NOME: MARCO ANTONIO BEZERRA DE SOUZA
CONCESSAO: 21 DIAS
PERÍODO: 03/02/22 A 23/02/22
MATRÍCULA: 5215099/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MªBELEM GRAO PA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 86714
NOME: ROSICLEIDE AZEVEDO DE SOUZA BRAGA
CONCESSAO: 31 DIAS

PERÍODO: 31/01/22 A 02/03/22
MATRÍCULA: 57190642  CARGO: TEC GESTAO
LOTAÇÃO: CEN CAP AT PESS SURDEZ/BELEM
LAUDO MÉDICO: 86203
NOME: SERGIO TEIXEIRA DA SILVA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 14/02/22 A 15/03/22
MATRÍCULA: 5876729/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE STELLA MARIA/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 88443
NOME: TAYNAN DE MARIA LOBATO CARDIAS MACIEL
CONCESSAO: 60 DIAS
PERÍODO: 14/02/22 A 14/04/22
MATRÍCULA: 54196398/2 CARGO: NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO: DIR ASSIST ESTUDANTE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 89255
NOME: VALMIR DAMASCENO DE LIMA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 15/03/22 A 13/04/22
MATRÍCULA: 54192359  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE CRISTO REENTOR/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 88921

Protocolo: 811120
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: JACKEBETH DE OLIVEIRA FREIRE
CONCESSAO: 60 DIAS
PERÍODO: 30/01/22 A 30/03/22
MATRÍCULA: 57188381/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE TEREZINHA SIQUEIRA/CAP POCO
LAUDO MÉDICO: 86478
NOME: MARCIA OTERO DE ALMEIDA RIOS
CONCESSAO: 90 DIAS
PERÍODO: 28/01/22 A 27/04/22
MATRÍCULA: 6333532/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE DEODORO MENDONCA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 86118
NOME: MYCHELLI PEREIRA TAVARES
CONCESSAO: 100 DIAS
PERÍODO: 26/12/21 A 04/04/22
MATRÍCULA: 54190258/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 86472
NOME: SANDRA DA SILVA AGOSTINI
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 15/01/22 A 13/02/22
MATRÍCULA: 5889542/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE CID D BOSCO/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 85591
NOME: SANDRA DA SILVA AGOSTINI
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 15/01/22 A 13/02/22
MATRÍCULA: 5889542/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE Mª OLIVEIRA/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 85591

Protocolo: 811123

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 005023 / 2022 - SAGEP - 03/06/2022
ONDE SE LÊ: DE 02/03/2022 A 28/02/2026
LEIA-SE: 06/06/2022 A 28/02/2026

Protocolo: 810875

.

.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo: 810729
Contrato de Locação nº 131/2022– SEDUC/ JALON ALEXANDRE SILVA
Onde se Lê
CPF: 677.017.274-04
Leia-se:
CPF: 677.917.274-04
Publicado no DOE de nº 35.000 em 08/06/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 811511


